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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov 

om ændring af Våbenlov for Grønland (Aldersgrænse for besiddelse m.v. af skydevåben 

og krav til opbevaring af skydevåben m.v.) 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning)  

 

 

Forelæggelsesnotat 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut fremlægges hermed forslag til Inatsisartutbeslutning om ændring 

af Våbenlov for Grønland. Formålet med forslaget er at sikre en mere tidssvarende regulering 

af skydevåben i Grønland. 

 

Arbejdet med at opdatere våbenloven har stået på siden 2017 og har undervejs afventet en 

tilretning af fangst- og jagtlovgivningen. Fangst- og jagtlovgivningen blev opdateret i 2023 og 

indførte aldersgrænser for både erhvervs- og fritidsfangst på henholdsvis 15 og 12 år. 

Nærværende lovforslag tager derfor udgangspunkt i de alderskrav, der blev vedtaget i fangst- 

og jagtlovgivningen.  

 

Med den foreslåede opdatering af våbenloven indføres en aldersgrænse på 15 år for besiddelse 

og anvendelse af skydevåben og ammunition. Fremover skal man altså være mindst 15 år for 

at eje og benytte et skydevåben alene. Børn mellem 12 og 15 år kan fortsat benytte skydevåben, 

hvis de er sammen med en myndig person, der tager ansvar for deres brug af våbnet. Børn under 

12 år må hverken bære eller benytte skydevåben, men må gerne deltage i fangster og jagter. 

 

Lovforslaget stiller også nye krav til opbevaring af skydevåben og ammunition, der skal sikre 

at skydevåben og ammunition holdes adskilt og ikke er tilgængelige for uvedkommende. Der 

stilles ikke krav om brug af våbenskabe, men det skal sikres, at skydevåben og ammunition 

ikke opbevares frit tilgængeligt sammen.  

 

Formålet med lovforslaget er at øge sikkerheden og mindske risikoen for ulykker samt bevidst 

ulovlig brug af skydevåben. Vores børn og unge kan fortsat oplæres i fangst- og jagtkultur og 

lære at håndtere skydevåben fra en tidlig alder.  

 

Desværre er en opstramning af reglerne nødvendig. Alene i perioden 1. januar 2014 til 7. juni i 

år har der været 12 selvmord begået med skydevåben og 11 forsøg på manddrab med brug af 

skydevåben. Der har også været 1 drab og 7 trusler på livet. De seneste 10 år er der registreret 

68 vådeskud, hvoraf et menneske blev ramt i 20 tilfælde. 4 af de 20 personer, der blev ramt ved 

et vådeskud, afgik ved døden - den yngste var kun 5 år. 

 

Disse tragiske og traumatiserende hændelser handler ikke om vores jagt- eller fangstkultur. Det 

er vigtigt at slå fast. Men episoderne understreger, at en opstramning af reglerne er nødvendig. 

Det skal fremover være sværere at få fat i et ladt skydevåben, når man er i affekt. Derudover 

sikres det, at børn har en erfaren voksen ved deres side, når de lærer at håndtere et skydevåben.  

 

 



 

Jeg er sikker på, at forslaget vil blive grundigt debatteret, og hilser debatten velkommen. For 

Naalakkersuisut er det helt nødvendigt, at vi som samfund finder en konstruktiv vej mellem 

nødvendige opstramninger af reglerne og fortsatte frie udøvelse af vores jagt- og 

fangsttraditioner. Naalakkersuisut mener at dette lovforslag imødekommer begge hensyn. 

 

Med disse bemærkninger overlades forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

Naalakkersuisut står til rådighed for relevante udvalg. 


